
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 

E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 275/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 61/2021 

 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, justifica o 

presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e considerações 

que seguem: 

 

CONSIDERANDO que que a Secretaria de Educação e Cultura solicitou abertura de processo 

administrativo para contratação de empresa especializada com fornecimento de peças para serviços de 

Cronotacógrafos dos veículos da Secretária de Educação e Cultura do Município de Antônio Carlos/SC.  

 

CONSIDERANDO que Todos os veículos que transportam passageiros necessitam de estar legalizado 

e registrado o Cronotacógrafos junto ao Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - 

INMETRO. Sobretudo, com fulcro nos termos da Resolução 92/1999 do CONTRAN preconiza a utilização 

e aferição do Cronotacógrafos, bem como a Portaria INMETRO Nº. 201/2004 regulamenta as condições 

para atender aos Cronotacógrafos. 

 

CONSIDERANDO que a legalização junto ao DETRAN - SC e ao DER – SC, aos veículos da 

Municipalidade em especial os de Transportes Escolares só são liberados mediante a legalização deste 

Objeto. 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

OBJETO: Processo administrativo para contratação de empresa especializada com fornecimento de 

peças para serviços de Cronotacógrafos dos veículos da Secretária de Educação e Cultura do Município 

de Antônio Carlos/SC. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II Da Lei 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para outros 

serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo 

anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um 

mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.” 



 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 

E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

Fornecedor: Aferisul Aferições Veiculares Ltda. 
CNPJ:  03.058.177/0001-37. 
Endereço: Rua BR 101/ KM 198/ Bom Viver/ Biguaçu / SC / 88160-580. 
 

Item Unidade Quant. Descrição Valor Unitário Valor Total 

01  Peça 1 Cronotacógrafo SEVA Modelo SVT300A R$ 1.600,00 R$ 1.600,00 

02 Peça  01 Display MTCO 24V R$ 380,00  R$ 380,00 

03 Peça 01 Kit Fita Diagrama R$ 38,00 R$ 38,00  

04 Serviço 02 
Conserto relógio de horas dos veículos MGA8363 

e MIH6002 
R$ 170,00 340,00 

Valor total  R$ 2.358,00 

 

 

VALOR TOTAL: R$ 2.358,00 (dois mil trezentos e cinquenta e oito mil reais).   

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do ano de 

2021: 

Órgão: 04 – Secretaria de Educação e Cultura 
Unidade: 02 – Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação Básica 
Projeto/Atividade: 2.007 – Manutenção do Transporte Escolar 
Despesa: 55 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.62.5 
 

 

Antônio Carlos/SC, 15 de dezembro de 2021 

 

 

___________________________________ 
MIRLENE MANES 

Presidente Da Comissão De Licitações 
 


		2021-12-15T10:29:59-0300
	MIRLENE MANES:08984192988




